






1 

 

ZARZĄDZENIE nr 11 
Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

 
z dnia 28 stycznia 2025 r. 

 
w sprawie ustalenia kierunkowych wytycznych w zakresie prowadzenia gospodarki 

leśnej w nadleśnictwach puszczańskich 
  
 

(Znak sprawy: ZU.6003.8.2024) 
 
 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2024 r., poz. 
530 ze zm.), w związku z § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, 
stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów 
Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r.  –  w wykonaniu zadań Dyrektora Generalnego 
Lasów Państwowych, o których mowa w art. 33 ust. 3 pkt 1a i 3 ustawy o lasach, a także 
zarządzenia nr 116 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 18 września 2024 r. 
w sprawie Projektu Nadleśnictw Puszczańskich (ZU.6003.8.2024) – 
 
 

– zarządza się, co następuje: 
 
 

§ 1 
 

1. W nadleśnictwach objętych Projektem Nadleśnictw Puszczańskich, wskazanych w § 1 

ust. 2 i w § 2 zarządzenia nr 131 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

8 listopada 2024 r. w sprawie wyodrębnienia Nadleśnictw Puszczańskich oraz wskazania 

pozostałych nadleśnictw objętych projektem (ZU.6003.8.2024) wyznacza się 3 strefy 

funkcjonalne,  zgodnie z § 3 ww. zarządzenia i odpowiednio ujmuje te strefy 

w dokumentacji planu urządzenia lasu lub aneksu do planu urządzenia lasu.  

2. Nadleśniczowie nadleśnictw objętych projektem w terminie do dnia 30 maja 2025 r. 

przeprowadzą analizę funkcji pełnionych przez poszczególne drzewostany 

w  nadleśnictwie, ze szczególnym uwzględnieniem funkcji ochrony przyrody i przygotują 

propozycje zmian podziału na gospodarstwa (w szczególności dotyczy to gospodarstwa 

specjalnego) oraz podziału nadleśnictwa na obszary (drzewostany), których funkcje 

ochronne: 

1) uniemożliwiają realizację funkcji produkcyjnych, zwane dalej „strefą wyłączoną 

z użytkowania zasobów”; 

2) ograniczają realizację funkcji produkcyjnych, zwane dalej „strefą z ograniczeniem 

użytkowania zasobów”; 

3) pozostają bez wpływu na realizację funkcji produkcyjnych, zwane dalej „strefą bez 

ograniczeń użytkowania zasobów”. 

3. W celu weryfikacji propozycji, o których mowa w ust. 2, oraz umożliwienia ich realizacji, 

nadleśniczowie nadleśnictw objętych projektem: 

1) rozpoczną prace przygotowawcze do sporządzenia aneksów do planów urządzenia 

lasu, jeżeli aktualny plan obowiązuje dłużej niż do 31 grudnia 2026 r., chyba że 

nadleśniczy zawnioskuje o indywidualne wszczęcie procedury aneksowania aktualnie 

obowiązującego planu; 

2) wystąpią do dyrektorów właściwych regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych z 

wnioskiem o dokonanie korekty założeń do projektu planu urządzenia lasu, jeżeli 



2 

 

rozpoczęto prace przygotowawcze do sporządzenia nowego planu urządzenia lasu, a 

plan ten nie został jeszcze zatwierdzony przez ministra właściwego ds. środowiska. 

 
§ 2 

 
1. W strefie wyłączonej z użytkowania zasobów możliwe jest wykonywanie czynności 

niezwiązanych z pozyskaniem drewna oraz z zagospodarowaniem lasu. W szczególności 

możliwe jest wykonywanie czynności związanych z: 

1) ograniczaniem liczebności organizmów szkodliwych zagrażających trwałości lasu; 

2) utrzymaniem dróg i stałych szlaków zrywkowych oraz innych obiektów istniejącej 

infrastruktury. 

2. W strefie wyłączonej z użytkowania zasobów możliwe jest pozyskanie drewna, wyłącznie 

związane z: 

1) zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego albo wyeliminowaniem bezpośredniego 

zagrożenia dla życia lub zdrowia ludzi; 

2) realizacją obowiązków, o których mowa w art. 9 ust. 1 ustawy o lasach1; 

3) ograniczeniem szkód powstałych w wyniku pożarów lub innych klęsk żywiołowych; 

4) realizacją badań naukowych. 

3. Konieczność wykonania czynności związanych z pozyskaniem drewna w przypadkach 

określonych w ust. 2, na wniosek nadleśniczego, zatwierdza dyrektor właściwej regionalnej 

dyrekcji Lasów Państwowych. 

4. W razie szkody lub klęski żywiołowej powodującej potrzebę usunięcia drzewostanu należy 

rozważyć przeniesienie obszaru ze strefy wyłączonej z użytkowania zasobów do strefy 

z ograniczeniem użytkowania zasobów.  

 

§ 3 
 

1. W strefie z ograniczeniem użytkowania zasobów dostosowuje się gospodarkę leśną do 
potrzeb wzmocnienia ochrony przyrody poprzez odpowiednie modyfikacje oraz zmianę 
dotychczas stosowanych działań gospodarczych. 

2. Do strefy tej włącza się również drzewostany, dla których np. w planach ochrony 
rezerwatów lub planach zadań ochronnych obszarów Natura 2000 określono zadania 
ochronne związane z pozyskaniem drewna. 

 
§ 4 

 
W strefie bez ograniczeń użytkowania zasobów gospodarkę leśną prowadzi się zgodnie 
z przepisami i wytycznymi obowiązującymi w Lasach Państwowych. 

 
§ 5 

 

 
1 Art. 9. 1. W celu zapewnienia powszechnej ochrony lasów właściciele lasów są obowiązani do kształtowania 

równowagi w ekosystemach leśnych, podnoszenia naturalnej odporności drzewostanów, a w szczególności do: 

1) wykonywania zabiegów profilaktycznych i ochronnych zapobiegających powstawaniu i rozprzestrzenianiu się 

pożarów; 

2) zapobiegania, wykrywania i zwalczania nadmiernie pojawiających i rozprzestrzeniających się organizmów 

szkodliwych; 

3) ochrony gleby i wód leśnych. 



3 

 

1. Dokumentacja planu urządzenia lasu lub aneksu do planu urządzenia lasu nadleśnictw 
objętych projektem zawiera dodatkowo:  

1) mapę z podziałem na 3 strefy funkcjonalne; 

2) uzasadnienie podziału i przypisanie poszczególnych drzewostanów do stref 
funkcjonalnych w opisaniu ogólnym (elaboracie); 

3) szczegółowy opis zastosowanych modyfikacji w strefie z ograniczeniem użytkowania 
zasobów; 

4) uzupełnienie opisu taksacyjnego w SILP o cechę przypisującą wydzielenie do 
odpowiedniej strefy funkcjonalnej. 

2. Wydział Informatyki Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych zapewni modyfikację SILP 
w zakresie wskazanym w ust. 1 pkt 4 w terminie do dnia  28 lutego 2025 r. 

 
§ 6 

 
1. W kolejnych rewizjach planu urządzenia lasu nadleśnictw objętych projektem obowiązuje 

zasada utrzymania granic stref funkcjonalnych wyznaczonych zgodnie z niniejszym 
zarządzeniem, z uwzględnieniem zapisu w § 2 ust. 4. 

2. W analizie gospodarki leśnej ubiegłego okresu nadleśniczy przedstawi podsumowanie 
realizacji projektu na terenie danego nadleśnictwa.  

 
§ 7 

 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 
 


